
 

 

Via L. Settembrini, 160 – 76012 CANOSA DI PUGLIA  (BT) – Cod. Fisc. 81004890729 - tel. 0883/666007- 661496 

E-mail: bais00700p@istruzione.it  PEC: bais00700p@pec.istruzione.it   Sito: www.iisseinaudi.edu.it  

1 

 

                                

          Agli Atti 

          Al Sito Web 

                                                                                                      All’Albo online 

                                                                        
DETERMINA AFFIDAMENTO INCARICO COLLAUDATORE – PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE 
E RICERCA - COMPONENTE 1 POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 3.2: SCUOLA 4.0 - 
AZIONE 2 - NEXT GENERATION LABS - LABORATORI PER LE PROFESSIONI DIGITALI DEL 
FUTURO  

CNP: M4C1I3.2-2022-962  
CUP: B24D22003980006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

 

Vista la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

 
Visto che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 
  

Vista la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
Visti il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
 

Vista la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
 
Visto il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 

Visto il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza; 

mailto:bais00700p@istruzione.it
mailto:bais00700p@pec.istruzione.it
http://www.iisseinaudi.edu.it/




 

 

Via L. Settembrini, 160 – 76012 CANOSA DI PUGLIA  (BT) – Cod. Fisc. 81004890729 - tel. 0883/666007- 661496 

E-mail: bais00700p@istruzione.it  PEC: bais00700p@pec.istruzione.it   Sito: www.iisseinaudi.edu.it  

2 

 

 

Visto il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
 

Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 
luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 
particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 
 
Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 
1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
Visto l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” 
e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - 
Azione 2 -Next-Generation-Labs; 
 

Visto le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 
 

Visto l’atto di concessione n° 42746 del 17/03/2023 costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 

Preso atto in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei 
costi di progettazione;  
 

Visto l’articolo 53 del Dlgs.  165/2001 che al comma 2  declina:  “Le  pubbliche  amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi  nei  compiti e  doveri  di  ufficio,  che  non  
siano  espressamente  previsti  o  disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati; 
 

Visto  le note operative prot.  n°  107624  del  21/12/2022  che  a  pagina  13  ultimo capoverso 
declinano “Le  spese  di  progettazione  e  tecnico-operative,  rendicontabili fino  a  un  massimo  del  

mailto:bais00700p@istruzione.it
mailto:bais00700p@pec.istruzione.it
http://www.iisseinaudi.edu.it/


 

 

Via L. Settembrini, 160 – 76012 CANOSA DI PUGLIA  (BT) – Cod. Fisc. 81004890729 - tel. 0883/666007- 661496 

E-mail: bais00700p@istruzione.it  PEC: bais00700p@pec.istruzione.it   Sito: www.iisseinaudi.edu.it  

3 

 

10%  del  finanziamento  del  progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e 
specificamente incaricato per lo  svolgimento  di  attività  tecniche  quali  la  progettazione  degli  spazi  
e  degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente 
finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone”; 
 

Visto  le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4  declinano  “Ai  
sensi  dell’articolo  6,  paragrafo  2  del  Regolamento  (UE) 2021/241,  non  sono  ammissibili  i  costi  
relativi  alle  attività  di  preparazione, monitoraggio,  controllo,  audit  e  valutazione,  in  particolare:  
studi,  analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e 
comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate 
all’elaborazione e allo scambio delle informazioni”. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al 
funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli 
interventi; 
 
Vista la delibera del Consiglio d’Istituto prot. n. delibera n. 89 del verbale n. 16 C.I del 12/05/2023 di 
adesione al progetto o più in generale al piano PNRR nella sua complessità;  
 
Vista la Delibera del Collegio dei  docenti  n.  delibera n.  19, verbale n. 3 del 21/12/2022 di adesione 
al progetto o più in generale al piano PNRR nella sua complessità;  
 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. delibera n.  72 -  verbale n.  12 del 21/12/2022 e successive 
modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;  
 

Visto il Programma Annuale 2024, approvato con delibera n. 137 -verbale n. 23 del 14/02/2024; 

 

Vista la delibera n° 140 del Consiglio d’Istituto verbale n° 23 del 14.02.2024 con cui sono state 
approvate le Griglie di valutazione per la selezione della figura di collaudatore progetti: I. Piano Scuola 
4.0 – Azione 2 – Next Generation Labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro - Codice 
Avviso: M4C1I3.2-2022-962. II. Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation Class – Ambienti di 
apprendimento innovativi - Codice Avviso: M4C1I3.2-2022-9; 
 

Vista la decisione a contrarre prot. 1468 del 17/02/2024 con la quale codesta l’istituzione scolastica 
ha avviato un avviso interno per la selezione di figure professionali interne da incaricare nel ruolo di 
collaudatore Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento Dell’offerta Dei Servizi Di Istruzione: Dagli Asili Nido Alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 2 - Next Generation Labs - Laboratori per Le Professioni Digitali 
del Futuro; 
 

Considerato il decreto di nomina della commissione giudicatrice 1740 del 24/2/204; 

 

Considerato il decreto di convocazione della commissione giudicatrice prot. 1744 del 24/2/202; 

 

Tenuto conto che alla data di scadenza del 24/2/2024, sono pervenute a mezzo PEC all’indirizzo 
bais00700p@pec.istruzione.it per l’Avviso Collaudatore Azione 2 - Next Generation Labs - Laboratori 

mailto:bais00700p@istruzione.it
mailto:bais00700p@pec.istruzione.it
http://www.iisseinaudi.edu.it/


 

 

Via L. Settembrini, 160 – 76012 CANOSA DI PUGLIA  (BT) – Cod. Fisc. 81004890729 - tel. 0883/666007- 661496 

E-mail: bais00700p@istruzione.it  PEC: bais00700p@pec.istruzione.it   Sito: www.iisseinaudi.edu.it  

4 

 

per le Professioni Digitali del Futuro CNP: M4C1I3.2-2022-962 CUP: B24D22003980006 N.3 
candidature come specificato: 

Data invio Nominativo N. Protocollo 

23/2/2024 Prof. Francesco Vitucci- docente Prot. 1722 del 24/2/2024 

23/2/2024 Prof. Lorenzo Mangino-docente Prot. 1719 del 24/2/2024 

24/2/2024 Sig. Marco De Marco-Assistente 

Tecnico 

Prot. 1736 del 24/2/2024 

 

Considerata l’alta specificità del collaudo da effettuarsi relativamente ai settori ITC, Edilizia, Chimico 
Biotecnologico per l’azione sopra specificata; 
 

Tenuto conto del verbale di commissione di prot.1789 del 26/2/2024; 

 

DECRETA 

- l’affidamento dell’incarico di collaudatore per l’AZIONE 2 - NEXT GENERATION LABS per un 
importo di euro 928,90 lordo stato come si seguito specificato: 

PNRR- MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ 
INVESTIMENTO 3.2: SCUOLA 4.0 - AZIONE 2 - NEXT GENERATION LABS– LABORATORI 
PER LE PROFESSIONI DIGITALI DEL FUTURO 

NOMINATIVO SETTORE OGGETTO DEL COLLAUDO 

Prof. Francesco Vitucci EDILIZIA Piccoli adattamenti edilizi 

 

Prof. Lorenzo Mangino CHIMICO-BIOTECNOLOGICO Apparecchiature-attrezzature 
chimico-biotecnologiche 

Sig. Marco De Marco ICT Dotazioni digitali 

 
- di assegnare per le attività di cui sopra una retribuzione massima così distribuita: 

RUOLO N. ORE IMPORTO/ORA LORDO 
STATO 

RETRIBUZIONE TOTALE 

DOCENTE 11 € 25,54 € 280,94 
 

DOCENTE 11 € 25,54 € 280,94 
 

ASSISTENTE TECNICO 14 € 21,16 € 296,24 

 
- di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

mailto:bais00700p@istruzione.it
mailto:bais00700p@pec.istruzione.it
http://www.iisseinaudi.edu.it/


 

 

Via L. Settembrini, 160 – 76012 CANOSA DI PUGLIA  (BT) – Cod. Fisc. 81004890729 - tel. 0883/666007- 661496 

E-mail: bais00700p@istruzione.it  PEC: bais00700p@pec.istruzione.it   Sito: www.iisseinaudi.edu.it  

5 

 

- avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo scritto al Dirigente Scolastico entro e non 
oltre il termine di 3 giorni dalla data di pubblicazione all’albo dell’Istituto. Decorso tale termine, in 
assenza di reclami, si procederà all’affidamento definitivo e, successivamente, alla stipula del 
contratto.       
         
        Dirigente Scolastico  

        Prof.ssa Brigida Maria Caporale  
                        Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005  
         e s.m.i. e norme collegate 

mailto:bais00700p@istruzione.it
mailto:bais00700p@pec.istruzione.it
http://www.iisseinaudi.edu.it/

		2024-03-02T12:28:04+0100
	BRIGIDA MARIA CAPORALE




